
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 25 de julho de 2022                                                                                           Edição N.º 0969 
i 

página | 1  

  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2022042001-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE 40 JAZIGOS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
PARQUE DA SAUDADE NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM 
ANEXO. Vencedor P H FERNANDES GUEDES EIRELI foi 
VENCEDORA total do certame com o valor proposto de R$ 85.101,84 
(oitenta e cinco mil cento e um reais e oitenta e cinco centavos). 
Conforme a Ata da Sessão anexada aos autos. Homologo a Licitação 
na forma da Lei nº. 8666/93. JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - 
Secretária de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura, 25 de 
julho de 2022. 

 

******************************************************************************** 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2022041201-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NA RUA 
CICERO GOMES FEITOSA, CONJ. JOÃO DOS OSSOS, CENTRO, 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO 
BASICO. Vencedor P H FERNANDES GUEDES EIRELI foi 
VENCEDORA total do certame com o valor proposto de R$ 
152.176,73 (cento e cinquenta e dois mil, cento e setenta e seis 
reais e setenta e três centavos). Conforme a Ata da Sessão 
anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 
8666/93. JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA, 25 de 
julho de 2022. 

 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO Nº...........: 20220417        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022072201-
DP 
 
CONTRATANTE........: GABINETE DO PREFEITO 
 
CONTRATADA(O).....: ZAYO MAURICIO QUEIROS 01697549284 
 
OBJETO......................: Prestação de serviços de cobertura digital 
com serviço de transmissão ao vivo com interatividade em redes 
sociais de eventos comemorativos, inaugurações, festividades e atos 
oficiais da gestão municipal junto a secretaria de gabinete do prefeito 
de jaguaribara/ce. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
0201.041220002.2.003 Gestão e Manut. das Ativ. do Gabinete do  
Prefeito, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 12.000,00 
 
VIGÊNCIA...................: 25 de Julho de 2022 a 31 de Dezembro de 
2022 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 25 de Julho de 2022 

 
Portaria nº 087/2022. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  

Contrato nº. 20220417    

Ref. Processo nº. 2022072201-DP 

Objeto Contratual: Prestação de serviços de cobertura digital com 

serviço de transmissão ao vivo com interatividade em redes sociais de 

eventos comemorativos, inaugurações, festividades e atos oficiais da 

gestão municipal junto a secretaria de gabinete do prefeito de 

jaguaribara/ce.. 

 

O Sr , Secretaria do Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de 

junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria do 

Gabinete do Prefeito, como CONTRATANTE e ZAYO MAURICIO 

QUEIROS 01697549284 como CONTRATADA.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA 

LEITÃO, MATRÍCULA nº 0005407, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 25 de Julho de 2022. 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
 

****************************************************************************** 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 25 de julho de 2022                                                                                           Edição N.º 0969 
i 

página | 2  

  

PORTARIA Nº 205/2022 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 

que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar a Solonópole no(s) dia(s) 

25/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 

devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Harley Bandeira 

Botão 

Conselheir

o Tutelar 
01 50,00 R$ 

50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 25 de julho de 2022 

Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

****************************************************************************** 

PORTARIA Nº 206/2022 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 

que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar a Solonópole no(s) dia(s) 

25/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 

devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Francisco Vital 

Rodrigues 

Saldanha 

Conselheir

o Tutelar 
01 50,00 R$ 

50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 25 de julho de 2022 

Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

****************************************************************************** 

PORTARIA Nº 207/2022 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 

que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar a Solonópole no(s) dia(s) 

25/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, para levar servidores da secretaria para uma 

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta 

do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 

Barbosa Vieira 
Motorista 01 50,00 R$ 

50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 25 de julho de 2022 

Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

****************************************************************************** 

  

 
 


